
 1 

                       
    ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

          ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                  ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟ:    07-11-2019 
       
     ΔΗΜΟΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ                            

          Μ Ε Σ Ο Γ Α Ι Α Σ                                 ΑΡ. ΠΡΩΤ:            18510 
                                          

                                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 

Από το πρακτικό της υπ’ αριθμόν 17ης/23-10-2019 συνεδριάσεως του 

Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας. 

 

      Αριθμ. Απoφ. 235/2019                                       Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 

Λήψη απόφασης για συγκρότηση 
Καλλιτεχνικής Επιτροπής του 

Δήμου Μαρκοπούλου. 

 
  

Στο Μαρκόπουλο Μεσογαίας και στο Δημοτικό Κατάστημα την 23η του μηνός 

Οκτωβρίου έτους 2019, ημέρα της εβδομάδος Τετάρτη και ώρα 7μ.μ., συνήλθε σε 

συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Μαρκοπούλου Μεσογαίας, έπειτα από την 

υπ’ αριθμόν 17324/18.10.2019 έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου αυτού, που 

δημοσιεύθηκε σε κάθε έναν από τους Συμβούλους, σύμφωνα με το άρθρο 67 του Ν. 

3852/2010 Φ.Ε.Κ. Α’/87/07-06-2010, και στον κ. Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παρ. 6 του άρθρου 67 του Ν.3852/2010. 

Ο Γραμματέας του Δημοτικού Συμβουλίου κ.Κοφινάς Κων/νος, εκφώνησε τον 

κατάλογο των παρόντων μελών του Δημοτικού Συμβουλίου. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι επί συνόλου μελών (27) 

ευρέθησαν παρόντα (22). 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 1) Κολιαβασίλης Δημήτριος, 2) Μπισιώτης Χρήστος, 3) Δημητρίου 

Ευάγγελος, 4) Μαντάλα Καλή, 5) Δράκου Δήμητρα, 6) Αϊδινιώτης Ιωάννης, 7) 

Βαμποράκη Μελπομένη, 8) Φράγκος Σπυρίδων, 9) Μαντάλα Μαρία, 10) Νέρας 

Ευάγγελος, 11) Μαντάλα Μαρία – Μαργαρίτα, 12) Χρυσάφης Σταύρος, 13) Γιαννάκης 

Γεώργιος, 14) Αδάμος Γεώργιος 15) Στρατουδάκης Ιωάννης, 16) Κοφινάς Κων/νος, 17) 

Πολίτης Ιωάννης, 18) Λαδά Γιαννούλα, 19) Σταμπέλος Θεοφάνης 20) Δρίτσας Χρήστος, 

21) Νάσσου Φωτεινή, 22) Συλλελόγλου Ανδρέας. 

ΑΠΟΝΤΕΣ: 1) Δρίτσας Δημήτριος, 2) Πίντζου Ελισάβετ, 3) Κουβέλης Αλέξανδρος, 

4) Μπρίτσας Χρήστος, 5) Πανουργιάς Νικόλαος. 

ΑΔΑ: ΩΩΞΟΩΛΝ-1Γ7



 2 

Προ της εκφωνήσεως του 1ου κατεπείγοντος θέματος προσήλθαν οι Δημοτικοί 

Σύμβουλοι κ.κ. Δρίτσας Δημήτριος & Πίντζου Ελισάβετ.  

Κατά τη συζήτηση του 5ου θέματος προσήλθε ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. 

Κουβέλης Αλέξανδρος. 

Στη συνεδρίαση μετείχε κληθείς και ο Δήμαρχος κ. Αλλαγιάννης Κων/νος. 

Η κα Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και ανέγνωσε τα θέματα της 

ημερήσιας διάταξης.     

Και εισηγούμενη το 14ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, το λόγω έλαβε η 

Αντιδήμαρχος Παιδείας κα Μελπομένη Βαμποράκη, η οποία έθεσε υπόψη του Δημοτικού 

Συμβουλίου τα εξής: «…Λαμβάνοντας υπόψιν: το άρθρο 58 και 70 του ν. 3852/2010, 

όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 75 του Ν. 4555/2018 - ΦΕΚ 133/Α/2018 την 

απόφαση Δημάρχου 280/2019 για τον ορισμό Αντιδημάρχων Δήμου Μαρκοπούλου την 

απόφαση Δημάρχου για τον ορισμό Προέδρων των Ν.Π. Δήμου Μαρκοπούλου τις 

αρμοδιότητες των Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ. Δήμου Μαρκοπούλου σχετικά με τον 

προγραμματισμό των καλλιτεχνικών εκδηλώσεων, εκθεσιακού προγραμματισμού και τις 

παρεμφερείς αρμοδιότητες όπως αυτές ορίζονται από τον Ο.Ε.Υ. του Δήμου Μαρκοπούλου 

(ΦΕΚ Β, 492/2019), τον Ο.Ε.Υ του Ν.Π.Δ.Δ. με αρμοδιότητες στον πολιτισμό και το 

περιβάλλον (ΦΕΚ Β 1595/2014)σε ακολουθία της απόφασης Δ.Σ. Μαρκοπούλου 

Μεσογαίας υπ.αρ. 139, (ΦΕΚ Β 1703/2011) και τη συστατική πράξη της Κοινωφελούς 

Επιχείρησης του Δήμου καθώς και την τροποποίηση αυτής (ΦΕΚ Β 1859/2011), τις 

αλληλεπικαλυπτόμενες αρμοδιότητες στον τομέα που προκύπτουν από τους παραπάνω 

Ο.Ε.Υ. την έλλειψη στον προγραμματισμό τακτικού και εποχιακού προσωπικού στον 

τομέα του Πολιτισμού στον οργανισμό του Δήμου και αντίστοιχα στα νομικά πρόσωπα 

αυτού. Εισηγούμαι: Για την καλύτερη διαχείριση θεμάτων που άπτονται:  1. Στον 

στρατηγικό προγραμματισμό δράσεων και δραστηριοτήτων στον καλλιτεχνικό τομέα και 

τομέα του Πολιτισμού, 2. στον ετήσιο προγραμματισμό εκδηλώσεων, 3. στην οργάνωση 

του ετήσιου εκθεσιακού προγραμματισμού και μόνιμων εκθέσεων σε ιστορικά σημεία της 

περιοχής, με στόχο την ανάδειξη και αξιοποίηση αυτών, 4. στην καλύτερη διαχείριση 

θεμάτων που αφορούν στη συντήρηση χώρων πολιτιστικών δραστηριοτήτων και χώρων 

δημιουργικής απασχόλησης, τη σύνταξη κανονισμών λειτουργίας αιθουσών πολιτιστικών 

δραστηριοτήτων, την καταγραφή των λειτουργικών δαπανών ετησίως, 5. τη διαχείριση 

αιτημάτων παραχώρησης των αιθουσών πολιτιστικών και καλλιτεχνικών εκδηλώσεων ή 

δραστηριοτήτων και τη σύνταξη ενιαίου προγραμματισμού παραχωρήσεων αυτών, είτε 

ανήκουν στο Δήμου, ή στα Ν.Π. αυτού, 6.τη βέλτιστη διαχείριση βιβλιοθηκών, αρχείων, 

πινακοθήκης καθώς και πάγιου εκθεσιακού εξοπλισμού, 7. την καταγραφή και διαφύλαξη 

πολιτιστικού υλικού, έργων τέχνης, αρχείου και εξοπλισμού με σκοπό τη διασφάλισή του, 

8. την επικοινωνιακή πολιτική των εκδηλώσεων και πολιτιστικών δράσεων. Τη δημιουργία 

της Δημοτικής Καλλιτεχνικής Επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 58 του ν. 3852 και 70 

ΑΔΑ: ΩΩΞΟΩΛΝ-1Γ7



 3 

του ιδίου, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 75 του Ν. 4555/2018 - ΦΕΚ 133/Α/2018. 

Τα μέλη ορίζονται ως εξής: τον Πρόεδρο, δύο (2) μέλη της πλειοψηφίας με τους 

αναπληρωματικούς τους, δύο (2) μέλη της μειοψηφίας με τους αναπληρωματικούς τους, 

έξι (6) μέλη επιστημονικό ή καλλιτεχνικό προσωπικό, έναν (1) καθ’ ύλην υπάλληλο από 

το αρμόδιο τμήμα του Δήμου ή των Νομικών Προσώπων. Τα μέλη της Πλειοψηφίας θα 

αποτελούνται από την Αντιδήμαρχο Πολιτισμού, και τους Προέδρους της Κοινωφελούς 

Επιχείρησης και του Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου με αρμοδιότητα στον Πολιτισμό. Ως μέλη 

καλλιτεχνικό/επιστημονικό προσωπικό ορίζονται: 1. Εκπρόσωπος των Περιάκτων με τον 

αναπληρωματικό του 2. Εκπρόσωπος των λαογραφικών Συλλόγων 3. Εκπρόσωπος της 

Φιλαρμονικής με τον αναπληρωματικό του 4. Υπεύθυνος για το θρησκευτικό τουρισμό με 

τον αναπληρωματικό του 5. Εικαστικός ή Ιστορικός 6. Χοροδιδάσκαλος. Ορίζονται ως 

ειδικοί συνεργάτες της επιτροπής ο Ανδρέας Πυλαρινός - αρχιμουσικός της Κρατικής 

Ορχήστρας, Διδάκτωρ, Διευθυντής της χορωδίας του ΚΑΠΗ και ο Δημήτριος Νικολάου με 

ειδικότητα αρχειονόμος, αρμόδιος για το αρχείο και τη βιβλιοθήκη και ο κ.Δημήτριος 

Μεθενίτης Καλλιτεχνικός Δ/ντής. Ο χαρακτήρας της επιτροπής είναι εισηγητικός προς το 

Δημοτικό Συμβούλιο και τα Διοικητικά Συμβούλια των Ν.Π.Η επιτροπή θα συνεδριάζει 

μετά από πρόκληση του Προέδρου κατόπιν εισηγήσεων των μελών της.  Οι συνεδριάσεις 

θα ανακοινώνονται στην ιστοσελίδα του Δήμου, θα είναι ανοιχτές προς το κοινό και θα 

πραγματοποιούνται μία φορά το μήνα ή όποτε κριθεί απαραίτητο…». 

 Στη συνέχεια η κα Πρόεδρος κάλεσε το Δημοτικό Συμβούλιο να αποφασίσει 

σχετικά. 

 Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού άκουσε την Πρόεδρο αυτού, έλαβε υπ’ όψιν και τις 

κείμενες διατάξεις του Ν. 3463/06, τα άρθρα 58 & 70 του Ν.3852/2010, όπως 

αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 75 του Ν.4555/2018 – ΦΕΚ 133/Α/2018 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 
Α. Συγκροτεί την Καλλιτεχνική Επιτροπή του Δήμου Μαρκοπούλου. 

Β. Ορίζει τον Πρόεδρο και μέλη της επιτροπής τους κάτωθι (σύμφωνα με τα άρθρα 58 & 

70 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 75 του Ν.4555/2018 – ΦΕΚ 

133/Α/2018): 

1.  Την κα Βαμποράκη Μελπομένη, Αντιδήμαρχο Παιδείας ως Πρόεδρο. 

2. Την κα Δράκου Δήμητρα, Πρόεδρο του ΝΠΔΔ «Βραυρώνιος» ως μέλος της   

πλειοψηφίας, με αναπληρώτρια την Πρόεδρο του Δημοτικού Συμβουλίου κα Μαντάλα 

Καλή. 

3. Τον κ. Μπισιώτη Χρήστο, Πρόεδρο της ΚΔΕΜ, ως μέλος της πλειοψηφίας, με 

αναπληρωτή τον Αντιπρόεδρο της ΚΔΕΜ κ.Σωτηρίου Βασίλειο. 

ΑΔΑ: ΩΩΞΟΩΛΝ-1Γ7



 4 

4. Την κα Γιακουμάκη Ειρήνη, ως μέλος της μειοψηφίας, με αναπληρωματικό τον 

Δημοτικό Σύμβουλο κ.Συλλελόγλου Ανδρέα. 

5. Τον κ.Στρατουδάκη Ιωάννη Δημοτικό Σύμβουλο, ως μέλος της μειοψηφίας, με 

αναπληρώτρια την κα Αλεξοπούλου Ευφροσύνη. 

6. Την κα Λιόντου Χαρά ως εκπρόσωπο του Θεατρικού Θιάσου «Περίακτοι», με 

αναπληρώτρια την κα Λιούμη Ηλέκτρα. 

7.  Τον κ.Μανουρά Ιωάννη ως εκπρόσωπο Λαογραφικών Συλλόγων. 

8. Τον κ.Κανελλόπουλο Νικόλαο ως υπεύθυνο για τον θρησκευτικό τουρισμό, με 

αναπληρωτή τον κ.Δημητρίου Ευάγγελο.  

9.  Την εικαστικό κα Ανδρικοπούλου Όλγα. 

10. Την χοροδιδάσκαλο κα Σβίνγκου Δήμητρα. 

11. Την καθ΄ύλην αρμόδια υπάλληλο του Δήμου κα.Ευδοκία Μεθενίτη. 

11. Τους Ειδικούς Συνεργάτες: κ.Πυλαρινό Ανδρέα, μαέστρο, τον κ.Νικολάου Δημήτριο 

Αρχειονόμο και τον κ.Μεθενίτη Δημήτριο, καλλιτεχνικό διευθυντή. 

Χρέη γραμματέα θα εκτελεί το μέλος και καθ’ ύλην υπάλληλος του Δήμου 

κα.Μεθενίτη Ευδοκία.              

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 235/2019.  

Εξαντληθέντων των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης λύεται η συνεδρίαση. 

Αφού συντάχθηκε το παρόν πρακτικό υπογράφεται ως ακολούθως: 

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΜΑΝΤΑΛΑ ΚΑΛΗ 

 

 

ΔΗΜΗ 

ΑΛΛΑΓΙΑΝΝΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΚΟΛΙΑΒΑΣΙΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
  ΜΠΙΣΙΩΤΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
  ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ   
  ΔΡΑΚΟΥ ΔΗΜΗΤΡΑ  
  ΔΡΙΤΣΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
  ΑΪΔΙΝΙΩΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
                ΒΑΜΠΟΡΑΚΗ ΜΕΛΠΟΜΕΝΗ 
 ΦΡΑΓΚΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ 
              ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ ΜΑΝΤΑΛΑ ΜΑΡΙΑ    
                    Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΕΡΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ        
  ΠΙΝΤΖΟΥ ΕΛΙΣΑΒΕΤ 
  ΜΑΝΤΑΛΑ ΜΑΡΙΑ – ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ 
  ΧΡΥΣΑΦΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ   
  ΓΙΑΝΝΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ        
  ΑΔΑΜΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
  ΣΤΡΑΤΟΥΔΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
 ΚΟΥΒΕΛΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
        ΑΛΛΑΓΙΑΝΝΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΟΦΙΝΑΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ  
 ΠΟΛΙΤΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ  
  ΛΑΔΑ ΓΙΑΝΝΟΥΛΑ 
  ΣΤΑΜΠΕΛΟΣ ΘΕΟΦΑΝΗΣ   
  ΔΡΙΤΣΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
  ΝΑΣΣΟΥ ΦΩΤΕΙΝΗ 
  ΣΥΛΛΕΛΟΓΛΟΥ ΑΝΔΡΕΑΣ 
   
  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
  ΚΟΛΙΑΒΑΣΙΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 

ΑΔΑ: ΩΩΞΟΩΛΝ-1Γ7


		2019-11-07T11:38:18+0200
	Athens




